[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Актуальная редакция
от 13 ноября 2014 года                                                                                                           № 33
Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Сорум

( в редакции решений № 31 от 24.06.2015; № 64 от 15.12.2015; №2 от 20.01.2017; № 19 от 17.04.2018; № 34 от 27.08.2018; № 52 от 07.12.2018; № 24 от 17.09.2019; № 36 от 26.11.2019; № 16 от 17.05.2022)

В соответствии с Федеральным законом от 04 октября 2014 года № 284-ФЗ                           «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового  кодекса Российской Федерации и признании  утратившим силу Закона Российской Федерации                «О налогах  на имущество физических лиц» Совет депутатов  сельского  поселения Сорум  р е ш и л :
1. Утвердить прилагаемое Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского  поселения Сорум.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского  поселения Сорум:

1)  от 27 ноября 2013 года № 33 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского  поселения Сорум»;

2) от 18 декабря 2013 года № 38 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского  поселения Сорум от 27 ноября 2013 года № 33»;

3) от 16 июля 2014 года № 21 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского  поселения Сорум от 27 ноября 2013 года № 33».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1 числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.
Глава сельского поселения                                                                                    М.М.Маковей
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум

от 26  ноября 2019 года  № 36

Утверждено

решением Совета депутатов

сельского послания Сорум

от 13 ноября 2014 года № 33

ПОЛОЖЕНИЕ

о налоге на имущество физических лиц

на территории сельского поселения Сорум

Общие положения

1. Налог на имущество физических лиц устанавливается в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, настоящим Положением и обязателен к уплате на территории сельского поселения Сорум.

Налоговые ставки

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

квартир, частей квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 3 настоящего пункта;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 0,2 процента в отношении:

жилых домов, частей жилых домов;

3) в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает  300 миллионов рублей:

0,8 процента при исчислении налога за налоговый период 2022 года;

1,0 процент за налоговый период 2023 года и последующие налоговые периоды;
4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

Налоговые льготы

3. Льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются в целях повышения уровня социальной защищенности населения и обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются несовершеннолетние владельцы долей имущества.

___________